1

令和６年度第８回教育研究評議会議事要旨

日  時 令和７年１月１４日（火） 午後３時００分～３時４０分

方  式 オンライン会議

出席委員 藤井総長（議長）

     相原，齊藤，森山，藤垣，林，津田 各評議員（理事・副学長）

山本，橋爪，南學，水島，加藤，石田，納富，小林，大越，常行，中嶋，東原，古澤，

大森，真船，増田，勝野，針生，浦野，後藤，平地，徳永，岩田（中村代理），目黒，

中西，古村，中島，宇野，年吉，尾上，白髭，荻尾，廣井，兵藤，杉山 各評議員

坂井附属図書館長, 島野低温科学研究センター長

陪  席 菅野，角田 各理事

浅見，太田，河村，岸，佐藤（岩），佐藤（健），染谷，田浦，出口，岩垂，小関，三島

各執行役

亀井，山口 各監事

杉山広報室長

遠藤，蔭山，小寺，高橋，松井，水上 各副理事

平野企画調整役

八島，中塚，眞鍋，竹元，中野，細谷，西島，片山，麻生，小野寺，尾田，齋藤，小川

各部長

飯塚，南，小野里，青木，廣末，熊谷，加藤，小林 各課長

令和６年度第７回教育研究評議会議事要旨（案）（資料０）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料１）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料１のとおり報告があった。

２ 第４期中期計画の変更（資料２）

相原理事から，第４期中期計画の変更について，資料２のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，運営方針会議に付議す

ることとした。

なお，文部科学省との調整を要する箇所への対応については総長に一任された。

３ 「グリーントランスフォーメーション戦略推進センター」の設置（資料３）

  齊藤理事から，グリーントランスフォーメーション戦略推進センターの設置について，資料３の

とおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議すること

とした。

４ 東京大学における検定料，入学料及び授業料等の費用に関する規則の一部改正（資料４）

  森山理事から，東京大学における検定料，入学料及び授業料等の費用に関する規則について，在

学途中に開始した長期履修学生の在学期間の短縮に係る徴収額の明確化，学部学生の授業料の額の

改定及び字句の修正に伴い，所要の改正を行うものである旨，資料４－１のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議すること

 2

とした。

５ 東京大学大学院工学系研究科組織規則の一部改正（資料５）

津田理事から，東京大学大学院工学系研究科組織規則について，東京大学基本組織規則第４４条

の規定に基づく附属施設としてトランスポートイノベーション研究センターを設置することに伴

い，所要の改正を行うものである旨，資料５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議すること

とした。

６ 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告（資料６）

  角田理事から，国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告について，資

料６－１及び６－２のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議すること

とした。

７ 寄付講座，社会連携講座及び国立研究開発法人連携講座等の設置等（資料７）

  齊藤理事から，寄付講座４件（変更４件），寄付研究部門１件（変更１件），社会連携講座１４

件（新規６件，更新４件，変更４件），社会連携研究部門２件（更新２件）及び国立研究開発法人

連携講座１件（新規１件）について，資料７のとおり報告があった。

８ 教員の懲戒処分

総長から，東京大学教員懲戒手続規程に基づき，本学教員の懲戒処分を行った旨報告があった。

以上